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Abstrakt

Vstup Turecka do EU se stal jednou z hlavních nevyřešených otázek evropské integrace

a je také předmětem rozsáhlých debat o samotné podstatě a účelu EU. Mělo by Turecko

být členským státem EU s plnými právy nebo by mělo být s Unií spojeno na základě

dosud nedefinovaných zvláštních vazeb? Tuto otázku si v dnešní době kladou mnozí.

Každý členský stát Evropské unie má jinou představu o Evropě, existují různé názory,

jak by Unie měla být definována a na jakých základech by měla být postavena.

Diplomová práce zkoumá vztah mezi pojetím Evropy, udávaným diskursem politické

elity dané země a postojem zemí k otázce členství Turecka v EU. Analyzovány jsou tyto

tři země: Francie, Německo a Spojené království Velké Británie a Severního Irska.

Abstract

The accession of Turkey to the EU has become one of the major unresolved issues of

European integration and leads directly into bigger debates about the underpinnings and

purpose of the EU. Should Turkey be a Member State with full rights or be connected to

the through a yet undefined special relationship? That is the kind of question many are

asking nowadays. Every Member State of the European Union has a different vision of

Europe, with different views of how the Union should be defined and on what

foundations it should be based. This work explores the relationship between the concept

of Europe held by a country’s political elite, through analysing its discourse, and the

country’s position towards Turkish EU membership. Three cases are presented: France,

Germany and the United Kingdom.
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« Le jour où il n’y aurait plus de nations pour vouloir l’Europe, il n’y aurait plus

d’Europe. »
1

Introduction

Ankara officially applied to the EEC in 1987 and twenty-five years later it is still

waiting at the gates of Europe. The question of Turkish membership has been and is a

topic of vivid debate, with the status of Turkey within the EU being at the centre of the

discussion. Should Turkey be a Member State with full rights or connected only by a

“privileged partnership” of some kind? As Descheemaekere states, divergences on this

question exist between Member States, political elites and public opinion and even

within governments.
2
Thus, the accession of Turkey has become one of the major

unresolved issues of European integration.

In previous EU enlargements the debate was not so tough. Even if France twice blocked

the accession of the UK in 1963 and 1967 as well as opposing other candidates in the

1960s and even if Italy, France and Spain were not particularly favourable towards the

negotiations with the new post-communist countries in the 1990s, the intensity of these

debates cannot be compared with the one surrounding Turkey.
3
The prior enlargements

might have brought up certain polemics; however they never reached such intensity in

debating the future of the EU, its borders and identity.

In general the debate about Turkish membership often focuses on the arguments on why

Turkey should or should not join, on what the main concerns are and what is at stake.

The demographic situation of Turkey, its geostrategic position, its religion and its

impact on the European institutions and integration itself are being brought up and

discussed repeatedly. The situation was also influenced by the European Council

1 Marcel Gauchet, cited from Geremek, B., Picht, R. (eds.), Visions de l’Europe (Paris : Odile Jacob,

2007), 19.
2
Descheemaekere, F., Les enjeux de l’adhésion de la Turquie à l’Europe (Tours-Poitiers, Cachan/Paris,

Hermes-science publications/Lavoisier, 2008), 134.
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statement from June 2006, saying that the rhythm of enlargements has to take into

account the absorption capacity of the Union.
4
Nevertheless, as B. Cautres and N.

Monceau explain, the Turkish candidacy is forcing the Europeans for the first time to

inquire about issues which have been considered as of a “second level”: European

identity and values, debate about the “europeanness” of a candidate country, the

“borders of Europe” and the alleged democratic deficit in European integration.
5

According to Rumelili debates about Turkish membership “suggest that elite opinion

remains deeply divided on the issue of Turkish accession, not because of a disagreement

on the associated costs and benefits, but because of its implications for the identity and

norms of European society,”
6
more broadly said, a debate which invokes different

concepts and definitions of Europe.

This is my starting point. As every Member State of the European Union has a different

vision of Europe, with different views how it should be defined and on what it should be

based, my aim is to explore the relationship between national concepts of Europe and

the eventual membership of Turkey in the EU. I will analyse if and how the position of

a country towards Turkish EU membership depends on a concept of Europe as it is seen

by its political elite on the bases of three case studies which look at France, Germany

and the United Kingdom. The question is how a membership of Turkey, a largely

Muslim democratic country, would coincide with particular national ideas and concepts

of what Europe is or should be.

This approach offers a slightly different perspective then the usual general debate over

advantages and disadvantages of Turkish membership. Arguments used in favour of or

against Turkey can then be placed in the context of differing perspectives on the whole

project of EU integration.

3 Berglund , S., Where Does Europe End? Borders, Limits and directions of the EU (Cheltenham, UK ;

Northampton, MA : Edward Elgar Pub, 2009), 84.
4 Rupnik, J., L'Europe et ses périphéries, in Les banlieues de l’Europe. Les politiques du voisinage de

l’Union européenne, Rupnik, J. (ed.), (Paris : Presses de Sciences Po, 2007), 11.
5 Cautres, B., Monceau, N., La Turquie en Europe. L’opinion des Européens et les Turcs (Paris : Presses

de Sciences Po, 2011), 13.
6
Rumelili, B., Turkey: Identity, Foreign Policy, and Socialization in post-Enlargement Europe, Journal of

European Integration, 33: 2 (2011), 237.
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As B. Rumelili stresses:

“The ongoing debates on EU–Turkey relations are not simply debates over the

inclusion of another member of ERIS into its core organization
7
based on the

fulfilment of certain conditions. Historically, and at present, relations with the

Turk constitute a primary site for the representation, validation, and performance
of European identity.”

8

Shortly after the opening of negotiations in 2005 then enlargement commissioner Olli

Rehn said that “Europe needs a stable, democratic and prosperous Turkey which adopts

and implements our values, our rule of law, our policies, our standards”
9
. Yet the

question remains, if those values and standards are the same in all Member States and

how Turkey fits in the individual national concepts of Europe. Therefore, one thing is

certain, as the International Herald Tribune expressed it following the unveiling of new

draft rules for EU-Turkey negotiations in 2005: “Turkey will not become a member of

the union today or tomorrow... It will be a long, difficult, and torturous journey”.
10

Definition of terms

There are several terms which are used in the context of definition of Europe, the EU

and associated concepts. Firstly, already the terms Europe and the EU are often

interchanged and not used in distinguishable way. Therefore, in this work Europe will

be used as a synonym of the EU, as political elite often don’t distinguish between them

and interchange them. The same can be said about academic literature, where in the

context of concepts, definition and identity both terms are used alongside each other
11

,

as ideas of European civilization or a European geopolitical and civilizational identity

emerge.
12

Even in the field of the European administration the two terms are used: the

European Convention was unofficially called “The Convention on the Future of

Europe” and produced a Draft Treaty establishing a “Constitution for Europe”.

7 The EU
8 Rumelili, Turkey: Identity, Foreign Policy, and Socialization, 238-239.
9 Speech by EU Commissioner Rehn - Accession negotiations with Turkey: fulfilling the criteria,

Brussels, 28 November 2005, http://www.europa-eu-un.org/articles/en/article_5364_en.htm, retrieved

4.4.2012
10 Bowley, G., EU unveils draft rules for talks on Turkey, International Herald Tribune, 30 June 2005.
11 Geremek and Picht, Visions de l’Europe; Checkel, J.T., Katzenstein, P. J., European Identity

(Cambridge: Cambridge University Press, 2009).
12

Casanova, J., The Long, Difficult, and Tortuous Journey of Turkey into Europe and the Dilemmas of

European Civilization, Constellations, Volume 13:2 (2006), 234-247.

http://www.europa-eu-un.org/articles/en/article_5364_en.htm
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Secondly, the concept of “European identity” has been often discussed since the 1970s,

the idea being based on the principle of unity of EU Member States, of a common

responsibility towards the rest of the world and of the dynamic evolution of the

European construction.
13

Nowadays, the term is often used in the context of the

identification of European citizens with the European project and the EU (e.g.

Eurobarometers). However, as it represents “collective beliefs about the definition of

the group and its membership that are shared by most group members”
14

, the notion can

be also understood in a broader context of describing the EU and its concepts.

Therefore, in this work I will include in my research also references to the European

identity.
15

As J.T. Checkel and P. J. Katzenstein point out, the endeavour of defining European

identity and Europe is in general complicated:

“The ship of European identity has entered uncharted waters. Its sails are

flapping in a stiff breeze. Beyond the harbour, white caps are signalling

stormy weather ahead. The crew is fully assembled, but some members are

grumbling – loudly. While food and drink are plentiful, maps and binoculars

are missing. Officers are vying for rank and position as no captain is in sight.

Sensing a lack of direction and brooding bad weather, some passengers are

resting in the fading sun on easy chairs thinking of past accomplishments;

others are huddling in an openly defiant mood close to the lifeboats,


[…]


EU.

The results can be found it the following table:

Case Concept of Europe based

on

Stance towards

Turkish membership

Hypothesis (the stance

towards TR

membership depends

on the concept of

Europe of the political

elite)

France I Social and political values Positive proved

France II Social and political values

Negative

disproved

Geography disproved

Religion proved

Germany I Social and political values Positive proved

Germany II Social and political values

Negative

disproved

Geography disproved

Religion proved

UK Economic potential Positive proved

Fig.3
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Before summarising, several interesting observations can be made. Firstly, there is a

striking similarity between the concepts of Europe of France I and Germany I, and also

between France II and Germany II. The former two based their concepts supporting

Europe standing on values and respect towards differences such as cultural or religious,

the latter two on a concept which acknowledges social and political values, while

adding geographical and religious limits to Europe. The change might be considered in

the context of the declaration of Sarkozy and Merkel that multiculturalism has failed.

Secondly, it is interesting that even if a concept of Europe is partly based on religion,

neither Merkel nor Sarkozy argued against Turkish accession with explicit reference to

Turkey’s religion.

To sum up, the hypothesis was partly proved right and it can be justifiably claimed that

the position of a country towards Turkish EU membership depends on a concept of

Europe which is dominant among the country’s political elite. I assumed that the

concept of Europe based on religion would entail a negative stance towards Turkish

membership, while in contrast concepts based on economic potential, geography, social

and political values and history would generally entail a positive position towards

Ankara’s bid. This hypothesis was proven to be justified as concerns concepts of Europe

based on religion and on economic potential. The hypothesis was not supported in the

case of geography. It can be argued that in the cases selected for this analysis, history is

used mainly as a “scene setter” or to support various arguments on either side and does

not represent an individual or complementary approach. The concept of social and

political values is more complicated, as the hypothesis was shown to be correct when

this concept was used as an independent approach and wrong when it was used as a

complementary approach. From the results, it can be assumed that the importance of

this concept changed in time and that it switched between categories. Social and

political values played an important role in France I and Germany I. However, we

observed that when it was connected with other concepts (France II and Germany II) it

lost it validity and acted only as a scene or context setter, similarly to the use of history.
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Conclusion

The Turkish bid for membership of the EU has been and is provoking a vivid debate and

there is no common position on the question among Member States. In the scope of my

work I attempted to test the hypothesis that the position of a country towards Turkish

EU membership depends primarily on the concept of Europe held by the country’s

political elite. Three countries have been analysed, France, Germany and the UK, with

varying results.

The hypothesis was partly proved right and it can be claimed that the position of a

country towards Turkish EU membership depends on a concept of Europe as it is seen

by its political elite. However, the results were different than what was initially

expected. I assumed that the concept of Europe based on religion would bring a

negative stance towards Turkish membership while concepts based on economic

potential, geography, socio-political values and history would support a positive

position towards Turkish membership. This was shown to be correct in regard to

concepts of Europe based on religion and on economic potential. The analysis of

concept of Europe based on geography, however, brought a different result than

expected. Moreover, it can be argued that in the analysed cases, history played only

limited role in the concepts of Europe among the political elite. The concept of social

and political values is more complicated, as it was supporting a positive attitude towards

Ankara’s bid when used as an independent approach and proved ineffective when

complementary to other variables. It can be argued that the importance of this concept

changed in time and that it switched between categories. Social and political values

played an important role in France I and Germany I (represented by Jacques Chirac and

Gerhard Schröder). However, their significance when they were connected with other

concepts, as in France II and Germany II (Nicolas Sarkozy and Angela Merkel), rapidly

deteriorated and they lost their validity, being limited only to a scene or context setter,

similarly to the way the history was used, a development which can be probably put into

the context of a changing political situation at the national and European level.
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There are a large range of issues at play in influencing a state’s position towards Turkey

and its bid to join the EU and not all were covered by the variables chosen for this work.

The previously mentioned geopolitical aspect plays a key role for some countries. This

work does not claim to resolve the complex issue of the relation between the concepts

of Europe held in member states and their position towards Turkish membership, but

aimed to shed light on some causal relationships which form pieces of the puzzle

presented by a very large topic. Further research in these areas will be necessary to test

more detailed hypotheses and further extend our knowledge of the factors underlying

EU Member States’ positions on Turkish membership.

69

Summary

Turkey officially applied to the EEC in 1987 and twenty-five years later it is still

waiting at the gates with the question of its accession giving rise to a vivid debate within

the Union. Every Member State of the EU has a different vision of Europe, with

different views of how it should be defined and on what it should be based. The aim of

this work is to explore the relationship between national concepts of Europe and

positions on the membership of Turkey in the EU. This work tries to assess the

hypothesis that a position of a country towards Turkish EU membership depends on the

concept of Europe held by the respective country’s political elite. Concepts of Europe

are analysed on the basis of social and political values, geography, religion, history and

economic potential. Discourses of political elites in three countries - France, Germany

and the UK in the period from 2004 to 2012 - have been evaluated, with varying results.

On the basis of the evidence examined, the hypothesis that the position of a country

towards Turkish EU membership depends on a concept of Europe as it is seen by its

political elite appears to be partly supported. A concept of the EU based on economic

potential proved to be linked with a positive stance and a concept based on religion is

associated with a negative stance towards Turkish membership. The analysis of a

concept of Europe based on geography, however, brought a different result than initially

expected and and appears to be linked with a negative rather than a positive position

towards Turkish membership. Moreover, it can be argued that in the cases selected,

history appears to play only a limited role in the concepts of Europe among the political

elite. Concept based on socio-political values appear to support a positive attitude

towards Ankara’s bid when used as an independent approach but are less influential

when complementary to other concepts. This work does not claim to resolve the

complex issue of the relation between the concepts of Europe held in member states and

their position towards Turkish membership, but aimed to shed light on some causal

relationships which form pieces of the puzzle presented by a very large topic.
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Annex 1: Public opinion about Turkish membership in the EU
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