Posudek na diplomovou práci Dominiky Dražilové Turkish Membership in the EU: French, German and British Perspectives

Veronika Dražilová se ve své diplomové práci zaměřuje na jeden z aspektů vztahů EU a Turecka, který má potenciál být relevantní pro turecké aspirace na unijní členství. Zjednodušeně řešeno, autorka práce se pokouší odpovědět na otázku, zda se Turecko „vejde“ do definice Evropy tak, jak je „Evropa“ chápána ve trojici klíčových států EU – ve Francii, SRN a Velké Británii – a jakou roli tato skutečnost hraje v politice příslušných zemí vůči Turecku.

Autorka si své účely definuje několik konceptů Evropy, které mohou být pro chápání Turecka ve třech zkoumaných zemích relevantní – koncept založený na historii, geografickém vymezení Evropy, historickém vývoji, (ne)slílení kulturních a politických hodnot a koncept založený na ekonomické provázanosti a integraci „evropských států“.

Následně D. Dražilová sleduje francouzskou, německou a britskou politickou debatu o konceptu „Evropy“ a pokouší se nalézt vazbu mezi chápáním „Evropy“ v těchto státech a jejich (vstřícným či odmítavým) postojem k turecké kandidatuře na členství v EU a na vstupní jednání. Velice propracované jsou kapitoly věnované Francii a SRN, kapitola o Velké Británii by snesla ještě trochu více prostoru. Autorka dospívá k závěru, že ve shodě s očekáváním přispívá nábožensky definovaný koncept Evropy, kam se Turecko „nevejde“, k nevstřícnému postoji k tureckému člensktví v EU, zatímco ekonomický koncept Evropy, který může Turecko bez větších problémů zahrnout, naopak tureckým aspiracím nebrání. Oproti původním očekáváním se jako komplikovanější a méně jednoznačný ukázal dopad jiných analyzovaných koncepcí Evropy, u kterých autorka demonstruje buď jejich irelevanci (geografický koncept) nebo heterogenitu rolí v jednotlivých zkoumaných zemích (Evropa definovaná pomocí socio-politických hodnot). V tomto aspektu je studie nebanálním příspěvkem do diskuze.

Práce je psaná v anglickém jazyce.

Práce je solidně metodologicky ukotvena, vychází z odpovídajícího množství dokumentů a relevantní literatury.

Shrnuto, posuzovaná práce dle mého názoru splňuje podmínky kladené na diplomovou práci a lze ji doporučit k obhajobě. V případě kvalitní ústní obhajoby ji navrhuji hodnotit známkou výborně či velmi dobře, v závislosti na ústní obhajobě.

Doc. Ivo Šlosarčík